Victorinus Wirzbicki Dei gratia episcopus Luceoriensis 
universis et singulis, quibus expedit, tenore praesentium 
significamus. Quomodo Nos ad instantiam et petitionem 
reverendi domini Andreae Łuniewski, cathedralis Nos-
trae Luceoriensis custodis, et ibidem parochialis ecclesiae 
tituli Sancti Jacobi Apostoli rectoris, certum ingrossatio-
nis privilegii eiusdem praefatae ecclesiae actum, una cum 
ipso privilegio ex actis cancellariae praedecessoris Nostri 
de anno et die menseque infrascriptis, de verbo ad ver-
bum nihil addendo vel minuendo quod facti substantiam 
mutaret aut intellectum variaret, duximus transsumen-
dum, prout transsumimus per praesentes, cuius quidem 
actus tenor sequitur et est talis:

Anno Domini millesimo quingentesimo quinquage-
simo septimo, die Veneris ultima, mensis Aprilis. Coram 
reverendissimo in Christo patre domino domino Joanne 
Andruszowicz Dei gratia episcopo Luceoriensi actus 
observatus. Comparens personaliter reverendus domi-
nus Balthasar Wrzeszcz, custos ecclesiae cathedralis 
Luceoriensis certum ecclesiae suae privilegium, de titulo 
et sigillo serenissimi et illustrissimi principis domini 

 272 Jan Andruszewicz, biskup łucki w latach 1556–1567.
 273 Wiktoryn Wierzbicki, biskup łucki w latach 1567–1586.
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domini Sigismundi Augusti Dei gratia regis Poloniae, 
magni ducis Lithuaniae etc. cum subscriptione manus 
propriae eiusdem Maiestatis Regiae, salvum, integrum et 
in nulla sui parte viciatum, coram sua Paternitate Reve-
rendissima produxit. Petens illud causa perpetuitatis, 
aut casus alicuius adversi, ad acta ingrossari, admitti. Et 
sua Reverendissima Paternitas reviso ante omnia huius-
modi privilegio, eoque conspecto, in nulla parte suspecto, 
admisit et mihi notario infrascripto ingrossandum actis 
mandavit. Praesentibus tunc reverendo domino Jacobo 
Płoński canonico et officiali Luceoriensi ac generosis 
nobilibusque Stanislao Sługoczki capitaneo Janoviensi, 
Francisco Pacholski thesaurario, Joanne Łuniewski 
marschalco, Ambrosio Jodko culinae magistro, Joanne 
Kemblowski, Andrea Chełstowski et aliis quam plurimis 
familiaribus Suae Paternitatis Reverendissimae, ac me 
Alberto Rozbrzizki274 publico et causarum curiae notario. 
Privilegii autem tenor est talis:

In Nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memo-
riam. Regia et cuiuslibet principis dignitas in rebus sub 
tempore gestis id authoritatis sibi vendicat necessario, ut 
quidquid per eos unquam decernitur, vel piis usibus, aut 
pro divini cultus augmento tribuitur. Id ne e memoria 
labatur, posterorum consuevit perhenni literarum muni-
mine declarare. Proinde nos Sigismundus Augustus Dei 
gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 
Prus[541]siae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et 
haeres. Significamus tenore praesentium, quibus expedit 
universis praesentibus et futuris harum noticiam habitu-
ris. Quomodo tempore superiori venerabilis dominus 
Stanislaus Bieruński275, custos Luceoriensis et plebanus 
ecclesiae parochialis Sancti Jacobi Apostoli in civitate 

 274 Albert Rozbrzycki.
 275 W oryginale jest: Birmiski.

128

nostra Luceoriensi consistentis, olim iurispatronatus Nos-
tri et nuper in ordinarium loci per Nos tranfusi et donati 
ad eiusdem Sancti Jacobi ac gloriosissimae Matris Virgi-
nis Mariae et divorum Apostolorum Petri et Pauli 
honorem adedicatam eta per antecessores Nostros Magni 
Ducatus Lithuaniae Magnos Duces bdotatae et funbdatae 
exposuerat, privilegium fundationis primevae ecclesiae 
eiusdem cper praedictos antececssores Nostros conces-
sum; per antecessores suos eiusdem Ecclesiae casu quo-
dam [infausto, igne276] aut hostium incursione fuisse 
amissum, supplicaveratque subinde Nobis ipse idem 
Stanislaus Bieruński humiliter, ut de remedio oportuno 
ecclesiae eidem et sibi de benignitate Nostra Regia pro-
videremus, privilegiumque denuo tenorem fundationis 
et dotationis primevae, super proventibus et redditibus 
ecclesiae ipsius in se continentem largiri dignaremur. 
Indemnitati tandem, ipsi ecclesiae ex debito soli Nostri 
prospicere de proventibusque ipsi ecclesiae annexis et 
asscriptis certo experiri cupientes certis commissariis 
Nostris fidedignis examen causae huius commiseramus, 
et testium tandem fidedignorum coram ipsis commissa-
riis Nostris per ipsum dominum Bieruński inductorum 
depositionibus sigillis ipsorum commissariorum obsi-
gnatis comperimus proventus et reditus infrascriptos 
privilegio perpetuo primevae eiusdem donationis et fun-
dationis ecclesiae praedictae fuisse perpetualiter asscrip-
tos. In primis villam Lyscze277 cum subditis et curiola 
praediali, agris, pratis, gaiis, rubetis, mericis, silvis, lutis, 
stagnis, piscinis, aquis, molendinis et eorum 

 a-a Uzupełniono według kopii 2.
 b-b Uzupełniono według kopii 2.
 c-c Uzupełniono według kopii 2.
 276 Uzupełniono według kopii 2.
 277 Łyszcze. 
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emolumentis, pascuis, ac universis ad ipsam [241v] villam 
obventionibus et pertinentiis, laboribus, datiis, censi-
busque ex antiquo spectantibus, prout in suis metis et 
graniciebus est ab aliis distincta, et in se consistit dimen-
surata, videlicet incipiens a villula Kleczany via, quae 
tendit ad Horodnicza278, cum campis et mericis, usque 
ad graniciem quae dividit bona illustrissimi et magnifici 
domini ducis Ostrowski ab Horodnicza, et bona dicta 
Krupa, Stawek, per campum usque ad Dolina et Smug 
vulgo dicta per medium. Et tandem a Podhaycze via, quae 
tendit ad Żidiczen279 usque ad graniciem Theremne et 

dsic circumferentialiterd ad lutum vulgo Hrasz, quod dis-
tinguit bona Poddubcze280 et eab hisce parvo pro traectu 
et Wrothniewo a bonis ecclesiae dictae villae Liscze. fItem 
per medium vifllae dictae Niemieczkie281 cum Wladika, 
similiter cum omnibus et singulis gprogventibus et obven-
tionibus ac pertinentiis, agris, pratis, rubetis, mericis, 
sylvis, surrulationibus [sic!] alias Zapustami, pascuis, 
aquis, piscinis, et piscium piscationibus in fluvio Styr, ac 
profluviolis alias Zathokach, et stagnis, specialiterque 
pratum inter prata Żidicensi ad triginta currus, et gene-
raliter cum omnibus usibus et utilitatibus, nullis exceptis, 
nec excipiendis, quae ambae villae in nullo a quoquam 
hominum cuiuscunque status et conditionis sunt, laesae 
et violatae nec iniuriatae, immo vero usque ad hoc tempus 
in pacifica et quieta possessione, ac usufructu a praedicto 
custode et ipsius antecessoribus sunt conservatae. Item 

 d-d Uzupełniono według kopii 2. 
 e-e Uzupełniono według kopii 2.
 f-f Uzupełniono według kopii 2.
 g-g Uzupełniono według kopii 2.
 278 Horodnica.
 279 Żydyczyn. 
 280 Poddębce. 
 281 Niemieckie.
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quod attinet domos et acies proventusque in civitate 
Luceoriensi ad praedictum plebanatum pertinens, utpote 
acies in sanctuario plebanali e regione ecclesiae Sancti 
Jacobi ab occidente, cum aedificiis, aedificatis et aedifi-
candis usque ad fluvium Styr cum libera piscatione pis-
cium per eiusdem piscatores. Atque item prata supra 
eundem fluvium ex altera parte inter Styrzicza282 sita, ex 
antiquo eidem ecclesiae dotata prout sese extendunt et 
continen[542]tur in sua circumferentia, cum rubetis et 
pascuis. Domus denique cum aciebus penes eandem 
ecclesiam consistens, ac ex adverso acies et domus eccle-
siolae rutheni ritus divi Iwan[i] sitas, de eiusdem custodis 
consensu et licentia fore aedificatas. Tum demum et acies 
aliquot cum domibus ex altera parte fluvii dicti Gluszecz. 
In suburbio quoque extra ultimam portam aliquot domus, 
atque etiam circumquaque Sanctae Crucis ecclesiolam, 
quae pro capella addita est ecclesiae Sancti Jacobi, acies 
usque ad fossam dictam vulgo rów. In quibus domibus 
ex antiquo habuerunt incolae liberam propinationem 
omnium et singularum potionum, videlicet vini, vini 
Dalmatici, Cretici, mellis, cerevisiae eorumque coctura-
rum, vini crematici et eiusdem distillationis, frumento-
rum, iumentorum, carnium, piscium et omnis generis 
usufructuum excogitandorum et excogitatorum, humana 
industria inventorum et inveniendorum, emi, vendi, 
revendi, mercationum, depositarum et deponendarum 
depositione, intra et extra civitatem advehentium et 
evehentium evectione ac in usus suos quoslibet benepla-
citos conversione, absque aliquo Regiae Maiestatis the-
sauro privato vel publico et equestris ordinis hominibus, 
ducibus, palatinis, castellanis cuiuscunque status et condi-
tionis sint solutione liberi. Excipiendo insuper et elibe-
rando easdem domos cum eorundem incolis a iurisdicione 

 282 Styrzec.
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uniuscuiusque magistratus, etiam a capitaneo loci, advo-
cato, proconsule, consulibus, et eorum vicesgerentibus 
modernis et in posterum existentibus, et ab omnibus 
oneribus, gravaminibus et praeiudiciis, ac pensione 
braxatoriorum alias kapczizny283, omniumque et singu-
larum exactionum, dacialium, collectionum, extractio-
num, vel etiam compositionum pro aliqua civili civitatis 
Luceoriensis et communitatis necessitate et expeditione 
ac generaliter in nullo praepediendo aut nocendo, excepto 
quod tenebuntur cum Regiae Maiestatis subditis eiusdem 
civitatis Luceoriensis vecturas [242v] alias podwody pen-
dere et subministrare. Sed duntaxat praedicto custodi et 
eius successoribus ad eandem ecclesiam parochialem 
Sancti Jacobi cum omni obedientia, iurisdictione, censi-
bus et quibusvis proventibus ac utilitatibus, ita, ut gene-
ralitas particularitati et particularitas generalitati non 
deroget asscribi et appropriari immunitati et libertati 
ecclesiasticae temporibus perpetuis et aeviternis. Una 
cum quatuor sexagenis grossorum lithuanicalium, et qua-
tuor millium salis tolparum ex antiquis theloneis Luceo-
riensibus in singulos annos pro Festo Sancti Martini 
Episcopi pensatarum, ac etiam per quatuor grossos a sin-
gulis Romanae fidei hospitibus, qui suas proprias domos 
habent, et ab inquilinis per duos grossos. Ubi vero extra-
dere neglexerint vel noluerint, ex tunc officium advocati 
cum proconsule ex huiusmodi hominibus sub civitate 
ipsorum iurisdictioni subiacentium, ad exigendam talem 
pecuniam ministros sub paenis deputabunt. Etiam 
decima manipularis cuiuslibet grani Ecclesiae praefatae 
et rectoribus ipsius ex bonis Hnidawa, Krasne, ac ex bonis 
Arcis Polonensis illustris et magnifici domini Radziwiłł 
ex antiquo dabatur. Quas quidem depositiones testium, 

 283 Kapszczyzna, czyli podatek od propinacji obowiązujący 
w Wielkim Księstwie Litewskim.
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ratas et gratas habentes, praemissa omnia Ecclesiae prae-
fatae Sancti Jacobi et ipsius rectoribus nunc et pro tem-
pore existentibus, de certa scientia Nostra, ac consensu 
consiliariorum Nostrorum, eiusdem Magni Ducatus hic 
Nobiscum existentium, asscripsimus, invisceravimus et 
incorporavimus, immunitati Ecclesiae eadem subiicientes, 
asscribimusque invisceramus et incorporamus perpetuis 
temporibus. Decernentes omnia praemissa robur perpe-
tuae firmitatis obtinere. In cuius rei fidem et testimonium 
sigillum Nostrum praesentibus est subappensum. Actum 
et datum Vilnae feria sexta ante Dominicam Rogationum, 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo 
quinto. Praesentibus reverendis magnificis generosis 
dominis Paulo duce Olsanensi, Vilnensi, Venceslao [543] 
Mednicensi episcopis, Joanne Hliebowicz palatino, Gre-
gorio Osczikowicz castellano Vilnensi, Hieronymo Chod-
kiewicz castellano Trocensi, Stanislao Dewoinio Polocensi, 
Nicolao Radziwiłł Magni Ducatus Lithuaniae supremo 
marschalco, consiliariis Nostris = Sigismundus Augustus 
Rex =.

Quae omnia et singula praemissa Vobis universis et 
singulis, quibus interest, intererit, seu interesse poterit, 
quomodolibet in futurum intimamus, insinuamus et noti-
ficamus ac ad vestrum et cuiuslibet vestrum deducimus 
notitiam. Decernentes et volentes, ut iis Nostris praesenti-
bus litteris ex actis actorum cancellariae Nostrae legitime 
transsumptis tam in iudicio, quam extra, et alias ubique 
locorum stetur, credatur et plenaria fides adhibeatur ac si 
huiusmodi acta in medium fuissent exhibita et producta. 
In quorum omnium fidem et testimonium sigillum Nos-
trum praesentibus est subimpressum.

Datum Ianoviae, XV mensis Octobris, anno Domini 
millesimo quingentesimo octuagesimo. Praesentibus 
tunc reverendo venerabili et nobilibus Nicolao Kolacz-
kowski archidiacono, Francisco Srzedniczki canonico 
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Luceoriensi, Joanne Biilinski notario, Alberto Ruddianski 
factore Janoviensi, Joanne Nieborski, Paulo Moczulski 
et aliis Suae Paternitatis Reverendissimae familiaribus. 
Extractum ex actis actorum cancellariae Luceoriensis, 
sub sigillo Suae Reverendissimae Paternitatis emanatum. 
Victorin Wirzbiczki episcopus Luceoriensis qui supra 
manu sua.

Nos itaque Stephanus Rex eidem supplicationi 
benigne annuentes, hoc ipsum privilegii ecclesiae paro-
chialis Sancti Jacobi Luceorii transsumptum autenticum, 
cum omnibus et singulis clausulis, punctis, conditioni-
bus, articulis et contentis, nullis exceptis, tantum quan-
tum iuris publici rationes sinunt. Sique rectores dictae 
ecclesiae eorum, quae in hoc transsumptu privilegii sunt 
compraehensa, in possessione et usu retroacto tempore 
fuerunt, approbandum, ratificandum, roborandum et 
confirmandum duximus, prout et approbamus, ratifica-
mus, roboramus [543v] confirmamusque atque eidem 
suum iustum et debitum pondus firmitatisque perpetuae 
robur harum serie literarum apponimus.